mensuradas com base nas perdas de crédito esperadas para a vida inteira, ou seja, perdas de
crédito que resultam de todos os possíveis eventos de inadimplência ao longo da vida esperada
de um instrumento financeiro.

Com base na avaliação da Companhia, este requerimento não gerou impacto materiais na
contabilização de seus ativos financeiros e contratuais.

4 Retificação de erros
A Administração da Companhia, após reavaliação de determinados temas e objetivando a
melhor apresentação da sua posição patrimonial e do seu desempenho operacional e financeiro,
com base no “CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de
Erro”, procedeu ajustes, de forma retrospectiva, em seu balanço patrimonial, demonstração
do resultado e do resultado abrangente e do fluxo de caixa para o exercício findo em 31 de
dezembro de 2017.

A seguir o resumo dos impactos nas demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de
dezembro de 2017:

Nova Ventos de Tianguá Energias Renováveis S.A.
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2018

14

Balanço patrimonial Impactos das retificações de erros
Em 31 de dezembro de 2017

Em milhares de reais
Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado
Total de ativos 176.708 1.562 178.270
Adiantamento a fornecedores (i) - 1.562 1.562
Outros ativos não impactados 176.708 - 176.708
Total de passivos 112.816 - 112.816
Outros passivos não impactados 112.816 - 112.816
Total do patrimônio líquido 63.892 1.562 65.454
Prejuízos Acumulados (i) (2.073) 1.562 (511)

Demonstração do resultado e do resultado abrangente
Em 31 de dezembro de 2017

Impactos das retificações de erros

Em milhares de reais
Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado
Custos de operação (i) (11.261) 1.562 (9.699)
Resultado antes das despesas e receitas
financeiras líquidas 15.509 1.562 17.071
Resultado do exercício (1.486) 1.562 76
Resultado abrangente do exercício (1.486) 1.562 76

Demonstração dos fluxos de caixa - método indireto
Em 31 de dezembro de 2017

Impactos das retificações de erros

Em milhares de reais

Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado
Resultado antes dos tributos (435) 1.562 1.127
Adiantamentos a fornecedores 3 (1.562) (1.559)
Caixa gerado pelas atividades
operacioanais 9.292 - 9.292

(i) Adiantamento a fornecedores

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2017, a Companhia reconheceu no resultado
custos com geração de energia em desacordo com o período de competência que incorreram.
Desta forma, a Companhia ajustou o resultado de 2017 em contrapartida ao Ativo.

5 Principais políticas contábeis
As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão
definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios
apresentados, salvo disposição em contrário, e evidenciam todas as informações relevantes